Министерство

региональной безопасности Нижегородской области

П Р И К А З

__________________  №  ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 года №806 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации, мониторинга и оценки эффективности государственных программ

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской

области от 31 декабря 2014 года №981 «Об утверждении государственной

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения в паспорт комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение межведомственного взаимодействия правоохранительных

органов, исполнительных органов Нижегородской области и органов местного

самоуправления Нижегородской области по профилактике преступлений и иных

правонарушений, совершенствование организационных мер по повышению

уровня межведомственного взаимодействия в сфере профилактики терроризма и

экстремизма» государственной программы Нижегородской области

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Нижегородской области» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                         С.А. Разин

 О внесении изменений в паспорт комплекса

процессных мероприятий

Приложение 1

к приказу министерства региональной безопасности

Нижегородской области

                                                                                                                                                                                                                                                от_________________ №________

Изменения в паспорт «Обеспечение межведомственного взаимодействия правоохранительных органов, исполнительных органов Нижегородской области и органов местного самоуправления

Нижегородской области по профилактике преступлений и иных правонарушений, совершенствование организационных мер по повышению уровня межведомственного взаимодействия в сфере

профилактики терроризма и экстремизма» государственной  программы  Нижегородской  области

«Обеспечение общественного  порядка  и  противодействие  преступности  в  Нижегородской области»

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган субъекта Российской Федерации (иной государственный

орган, организация)
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Разин Сергей Анатольевич - Министр

Связь с государственной программой Государственная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Нижегородской области"

 2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№

п/п
Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за

достижение показателя значение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача «Совершенствование системы обеспечения оптимального

применения комплекса организационных, социально-политических,
информационно-пропагандистских мер по предупреждению
распространения в обществе идей экстремизма и
терроризма, координация разработки методической базы в области
профилактики экстремизма и терроризма, развития в социальной
практике норм толерантного сознания и поведения.»

1.1. Выполнение комплекса

организационно-практических

мероприятий, направленных на

профилактику преступлений и иных

правонарушений, предупреждение

распространения идей терроризма и

экстремизма

КПМ Единица 12 2022 12 12 12 12 12 Министерство региональной

безопасности

Нижегородской области,

министерство внутренней и

региональной политики

Нижегородской области,

министерство

информационной политики и

взаимодействия со СМИ

Нижегородской области,

министерство образования и

науки Нижегородской

области, министерство

культуры Нижегородской

области, министерство

молодежной политики

Нижегородской области,

министерство спорта

Нижегородской области, ГУ

МВД России по

Нижегородской области (по

согласованию), СУ СК

России по Нижегородской

области (по согласованию),

УФСБ Нижегородской

области (по согласованию),

ГУФСИН России по

Нижегородской области (по

согласованию)

1.2. Общий уровень преступности на 100

тыс. населения в регионе
КПМ Единица 1 253,2 2022 1 253 1 253 1 253 1 253 1253 Министерство региональной

безопасности

Нижегородской области
2. Задача «Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов

анти экстремистской и антитеррористической направленности.»
2.1. Размещение в СМИ (телеканал)

медиапродукта

антитеррористической

направленности

КПМ Единица 5 2022 7 8 9 10 11 Министерство региональной

безопасности

Нижегородской области

(АТК)

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по

годам
значение год

1 2 3 4 5

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№

п/п
Наименование показателя Единица

измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный

за достижение

показателя
значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№

п/п
Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Плановые значения по месяцам На

конец

2026

года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Совершенствование Системы обеспечения оптимального

применения комплекса организационных, социально-политических,
информационно-пропагандистских мер по предупреждению
распространения в обществе идей экстремизма и
терроризма, координация разработки методической базы в области
профилактики экстремизма и терроризма, развития в социальной
практике норм толерантного сознания и поведения.»

1.1. Выполнение комплекса

организационно-практических

мероприятий, направленных на

профилактику преступлений и

иных правонарушений,

предупреждение распространения

идей терроризма и экстремизма

КПМ Единица 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.2. Общий уровень преступности на

100 тыс. населения в регионе
КПМ Единица 96,4 98,7 114,3 104 103,6 110,9 102,7 103,4 98,9 124,4 97,5 1 253,0

2. Задача «Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов
анти экстремистской и антитеррористической направленности.
»

2.1. Размещение в СМИ (телеканал)

медиапродукта

КПМ Единица        1    1

антитеррористической

направленности

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий

(результата)
Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по годам

значение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача «Совершенствование Системы обеспечения оптимального
применения комплекса организационных, социально-политических,

информационно-пропагандистских мер по предупреждению
распространения в обществе идей экстремизма и

терроризма, координация разработки методической базы в области
профилактики экстремизма и терроризма, развития в социальной

практике норм толерантного сознания и поведения.»

1.1. Рассмотрение результатов работы по

профилактике преступности,

противодействию терроризму и экстремизму

на совещаниях (комиссиях, штабах) по

координации деятельности территориальных

органов федеральных органов

исполнительной власти региона,

исполнительных органов Нижегородской

области, органов местного самоуправления

региона с целью повышения эффективности

работы в этом направлении с выработкой

конкретных мер

Осуществление текущей

деятельности
Единица 5 2022 6 6 6 6 6

1.1.1. Проведение учебных занятий с секретарями антитеррористических комиссий, созданных при органах местного самоуправления Нижегородской области, по актуальным вопросам организации

деятельности антитеррористических комиссий; Оказание методической помощи антитеррористическим комиссиям, созданным при органах местного самоуправления Нижегородской области, в

разработке программ (планов) по противодействию терроризму и экстремизму (с выездом в ОМСУ); Осуществление мониторинга публикаций в печатных и электронных СМИ на предмет

выявления материалов террористической и экстремистской направленности; Проведение профилактических мероприятий по противодействию терроризма и экстремизма; Проведение

мониторинга правоприменительной практики в сфере противодействия терроризму и экстремизму; Проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и

пресечение правонарушений, связанных с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции; Проведение рейдовых мероприятий по выявлению и пресечению употребления

спиртных напитков несовершеннолетними и соблюдению организациями, осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции, норм Федерального закона от 22 ноября 1995 года №

171-ФЗ; Проведение  мероприятий по профилактике рецидивной преступности среди лиц, находящихся в местах лишения свободы и освобожденных из мест лишения свободы; Проведение

мероприятий для специалистов образовательных организаций по организации профилактики асоциального поведения учащихся с привлечением сотрудников правоохранительных органов;

Проведение оперативно-профилактических мероприятий и специальных операций "Нелегальный мигрант", "Нелегал" и других по выявлению и пресечению нарушений законодательства РФ в

сфере миграции; Оказание поддержки деятельности народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.

Задача «Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов
анти экстремистской и антитеррористической направленности.»

2.1. Организация, подготовка и размещение в

СМИ материалов антитеррористической

направленности

Оказание услуг (выполнение

работ)
Единица 5 2022 7 8 9 10 11

2.1.1. Размещение в СМИ (телеканал) медиапродукта антитеррористической направленности.

 5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 Всего
1 2 3 4 5 6 7

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение межведомственного

взаимодействия правоохранительных органов, исполнительных органов

Нижегородской области и органов местного самоуправления Нижегородской

области по профилактике преступлений и иных правонарушений,

совершенствование организационных мер по повышению уровня

межведомственного взаимодействия в сфере профилактики терроризма и

экстремизма" (всего), в том числе:

500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Рассмотрение результатов работы по профилактике преступности,

противодействию терроризму и экстремизму на совещаниях (комиссиях,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

штабах) по координации деятельности территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти региона, исполнительных органов

Нижегородской области и органов местного самоуправления с целью

повышения эффективности работы в этом направлении с выработкой

конкретных мер (всего), в том числе:
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов

антитеррористической направленности (всего), в том числе:
500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.

рублей

 Всего

1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /

контрольная точка
Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,

наименование ОИВ субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального

образования), иного государственного

(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Совершенствование Системы обеспечения оптимального

применения комплекса организационных, социально-политических,
информационно-пропагандистских мер по предупреждению

распространения в обществе идей экстремизма и
терроризма, координация разработки методической базы в области
профилактики экстремизма и терроризма, развития в социальной

практике норм толерантного сознания и поведения."
1. Рассмотрение результатов работы по

профилактике преступности,

противодействию терроризму и

экстремизму на совещаниях (комиссиях,

штабах) по координации деятельности

территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти региона,

исполнительных органов Нижегородской

области и органов местного

самоуправления с целью повышения

эффективности работы в этом

направлении с выработкой конкретных

мер

X Разин Сергей Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

2. "Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов
анти экстремистской и антитеррористической направленности."

2. Организация, подготовка и размещение

в СМИ материалов

антитеррористической направленности

X Разин Сергей Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Внесение закупки в план закупок 03.08.2026 Разин Сергей Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

План-график закупок

Приемка оказанных услуг 31.08.2026 Разин Сергей Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Акт об оказании услуг

Услуга оказана 25.12.2026 Разин Сергей Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Акт об оказании услуг